
 diário oficial Nº 34.640  91 Quinta-feira, 15 DE JULHO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

PORTARIA
.

DESCONSIDERAR a publicação da PORTARIA nº 508/2021, de 
06/07/2021, publicada no DOE nº 34.639, de 14/07/2021, sob o 
Protocolo 679899, referente a Concessão de Diária, por haver duplicidade 
de publicação.
Onde se lê: Conduzir veículo com a Chefe de Gabinete
Leia-se: Conduzir veículo com o Senhor Benedito Ruy Santos Cabral.

Protocolo: 680178
PORTARIA Nº. 519/2021, DE 14 DE JULHO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a responsabilidade desta Secretaria em racionalizar suas 
despesas administrativas, sem que isso implique em qualquer prejuízo 
para o atendimento e, também ao andamento regular dos trabalhos im-
prescindíveis para o cumprimento de suas atividades.
R E S O L V E:
I – O funcionamento administrativo da Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Urbano e Obras Públicas, nos dias 16, 23 e 30 de julho de 2021, 
será de 08h às 14h.
II – As liberações de que trata o item I serão compensados com acrés-
cimo de 01 (uma) hora à jornada diária normal de trabalho, nos dias 
02,03,04,05,06 e 09 de agosto de 2021.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 680626
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 517/2021, DE 13 DE JULHO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/849038, de 20/10/2020, 
e o Memorando nº 32/2020, de 20/10/2020 – NUJUR/SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora LUCYANA PEREIRA DE LIMA, matrícula nº. 5912273/3, 
ocupante do cargo de Assessor II, para responder pela Coordenadoria da 
Consultoria Jurídica, no período de 15/07/2021 a 13/08/2021 (30 dias), com 
ônus para esta SEDOP, sem prejuízo de suas atribuições, em razão do titular 
o servidor JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO, matrícula nº 57223898/3, 
está usufruindo do gozo de Licença Premio, conforme os termos da PORTARIA 
308/2021 de 29/06/2021 – PGE/PA.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 680424
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 515/2021, DE 13 DE JULHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2021/650643, de 16/06/2021-DIFIS/SEDOP.
I- DESIGNAR o servidor, MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, ma-
trícula nº 5936254/2, ocupante do Cargo/Função de Coordenador, como 
fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

033/2021 MDS Construtora e Incorporadora LTDA Conclusão do Sistema de Abastecimento de Água, no Município 
de Afuá/PA.

II- DESIGNAR o servidor, GILMAR FRANCO MOTA, matrícula nº. 
54195705/2, ocupante do Cargo/Função de Coordenador, para acompa-
nhar e fiscalizar, como suplente, a execução da obra do Contrato, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 680175

..

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 29/2021– TP Nº 12/2020
PARTES:
-Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
-Continental Service Serviços de Construção Eireli - CNPJ 26.263.297/0001-71
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada par construção de Praça 
no Município de Uruará/PA.
VIGÊNCIA: 15/07/2021 a 15/01/2022
VALOR: R$ 930.657,42
NOTA DE EMPENHO: Nº 2021NE00895
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.451.1508.7556 449051 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 13/07/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Dalva, 240, Sala F, Marambaia, CEP 66.615-850, Belém/PA.
Telefone: (91) 98343-7574

Protocolo: 680139
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 63/2020 – TP Nº 16/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
FÊNIX LOGÍSTICA, COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS EIRELI - CNPJ     
09.368.158/0001-93
Objeto: Revitalização da Orla do Maçarico – Rua João Pessoa, S/N, Sali-
nópolis/PA.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro.
Valor do acréscimo: R$ 259.885,43
Dotação Orçamentária: 07101 15.695.1498-7658 0101/0301 449051
Data da Assinatura: 14/07/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 680779

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS – TOMADA 
DE PREÇOS TP 014/2021-SEDOP
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada para construção de 
trapiche da Comunidade do Recreio e da Vila Murajá no Município de Curuçá/PA
A CPL, no uso de suas atribuições nos termos do Art. 109 da Lei nº 
8.666/93, torna público para o conhecimento dos licitantes interessados, o 
resultado de Julgamento das Propostas, conforme abaixo:
EMPRESAS CLASSIFICADAS LOTE I E II:
1ª – M GOMES DA SILVA & CIA LTDA – CNPJ: 22.915.722/0001-09
2ª – STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS EIRELI – CNPJ: 
07.342.268/0001-50
EMPRESAS DESCLASSIFICADAS LOTE I E II:
1ª - JS SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO LTDA EPP – CNPJ: 07.251.691/0001-45
2ª - BERESCHIT E ATHAYDE CONSTRUÇÕES LTDA EPP – CNPJ: 
22.061.952/0001-58
Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alterações, não havendo recursos 
fica desde já declarada VENCEDORA DO CERTAME, a empresa M GOMES 
DA SILVA & CIA LTDA – CNPJ: 22.915.722/0001-09 com o LOTE I no va-
lor de R$ 463.828,48 (quatrocentos e sessenta e três mil, oitocentos e 
vinte e oito reais e quarenta e oito centavos) e o LOTE II no valor de R$ 
451.591,83 (quatrocentos e cinquenta e um mil quinhentos e noventa e 
um real e oitenta e três centavos).
Belém-PA, 14 de julho de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 680100
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 119/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Belém – CNPJ 05.055.009/0001-13
Objeto: Obras de terraplenagem, pavimentação asfáltica e sinalização de 
vias urbanas, no município de Belém.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 05/07/2021 a 05/07/2022
Data da Assinatura: 05/07/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 680800


